
Prop. n. 3879/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 784 DEL 15/07/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: "PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 - MISURA 4 - 
SOTTOMISURA  4.3  -  INTERVENTO  4.3.1".  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI 
"MIGLIORAMENTO  DELLA VIABILITÀ RURALE DELLA STRADA 
MASSAMA-SILÌ"  AL  GEOM.  ALESSANDRO  CHERGIA  - 
RETTIFICA  DETERMINAZIONE  N.  444/2022  -  CUP: 
H11B22001270002 - CIG: 9189866554

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  39 del  30/09/2021 col  quale  venne affidato all'Ing. 
Alberto  Soddu,  con  decorrenza  dal  01/10/2021  e  per  un  periodo  di  tre  anni,  la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Vista la  delibera consiliare n.  11 del  22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Premesso che:
1. con Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale della RAS 

n.  2118/DECA/43  del  03/08/2017  sono  state  approvate  le  direttive  per 
l’attuazione della sottomisura 4.3 – Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a 
migliorare  le  condizioni  della  viabilità  rurale  e  forestale”  nell’ambito  del 
“Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020”;

2. con  Determinazione  n.  15347/461  del  07/08/2017  della  Direzione  Generale 
dell’Assessorato  dell’Agricoltura  e  Riforma  Agro-pastorale  della  Ras  è  stato 
approvato  il  Bando  2017  per  l’ammissione  ai  finanziamenti  previsti  dalla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sottomisura  4.3  –  Tipo  intervento  4.3.1  “Investimenti  volti  a  migliorare  le 
condizioni della viabilità rurale e forestale”;

3. con  Determinazione  n.  2395  del  03/05/2018  del  Direttore  del  Servizio  delle 
Istruttorie dell’Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura (Argea) è stata 
approvata la Graduatoria unica regionale delle domande presentate a valere sul 
bando  per  l’ammissione  ai  finanziamenti  previsti  dalla  sottomisura  4.3.1. 
“Miglioramento  delle  infrastrutture  rurali  destinate  allo  sviluppo  del  settore 
agro-forestale – Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e 
forestale”,  composta  dagli  elenchi  delle  domande  ammissibili  finanziabili, 
ammissibili  non  finanziabili  per  esaurimento  di  risorse,  non  ammissibili,  non 
ricevibili;

4. con  Determinazione  n.  1100  01/03/2019  del  Direttore  del  Servizio 
autorizzazione  pagamenti  e  controlli  FEASR  dell’Agenzia  Regionale  per  il 
sostegno all’agricoltura (Argea) è stata approvata la rettifica e lo scorrimento 
della  Graduatoria  Unica regionale approvata con determinazione n.  2395 del 
03/05/2018,  composta  dagli  elenchi  delle  domande  ammissibili  finanziabili, 
ammissibili  non finanziabili per esaurimento di risorse, non ammissibili (unico 
elenco non modificato) e non ricevibili a valere sul bando per l’ammissione ai 
finanziamenti  previsti  dalla  sottomisura  4.3.1.  “Miglioramento  delle 
infrastrutture  rurali  destinate  allo  sviluppo  del  settore  agroforestale  – 
Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale”;

5. Con  Decreto  n.  368/DECA/13  del  12/02/2019,  l’Assessore  dell’Agricoltura  e 
Riforma  Agro-Pastorale  ha  disposto  l’incremento  della  dotazione  finanziaria, 
nell’anno  2020,  pari  a  €  2.000.000,00  autorizzando  l’Argea  a  istruire  e 
finanziare i progetti in graduatoria con la nuova dotazione finanziaria e, nel caso 
in cui le risorse disponibili non risultino sufficienti per il completo finanziamento 
dell’ultimo  progetto  ammissibile  finanziabile,  a  operare  in  overbooking  per 
garantirne la completa finanziabilità;

6. con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  autorizzazione  pagamenti  e 
controlli FEASR dell’Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura n. 2993 del 
16/06/2020  è  stato  approvato  lo  scorrimento  con  riposizionamento  della 
graduatoria  Unica  Regionale  approvata  con  determinazione  n.  1100  del 
01/03/2019;

7. Con  Decreto  4691/DECA/68  del  23/12/2020,  l’Assessore  dell’Agricoltura  e 
Riforma-Agro-Pastorale  ha  disposto  l’incremento  della  dotazione  finanziaria, 
nell’anno  2020,  pari  a  €  3.000.000,00  autorizzando  l’Argea  a  istruire  e 
finanziare i progetti in graduatoria con la nuova dotazione finanziaria e, nel caso 
in cui le risorse disponibili non risultino sufficienti per il completo finanziamento 
dell’ultimo  progetto  ammissibile  finanziabile,  a  operare  in  overbooking  per 
garantirne la completa finanziabilità;

8. con  Decreto  3368DECA/56  del  10/11/2021,  l’Assessore  dell’Agricoltura  e 
Riforma-Agro-Pastorale  ha  disposto  l’incremento  della  dotazione  finanziaria, 
nell’anno 2021, pari a € 13.000.000,00;

9. con  Determinazione  n.  6717  del  21/12/2021  del  Direttore  del  Servizio 
autorizzazione  pagamenti  e  controlli  FEASR  dell’Agenzia  Regionale  per  il 
sostegno  all’agricoltura  (Argea)  è  stato  approvato  lo  scorrimento  della 
Graduatoria Unica Regionale relativa alla sottomisura 4.3.1 “Investimenti volti a 
migliorare  le  condizioni  della  viabilità  rurale  e  forestale”  nell’ambito  del 
“Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 – Misura 4”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

10.con  nota  Prot.  n.  U.0084243  del  23/12/2021  del  Servizio  autorizzazione 
pagamenti e controlli  FEASR di Argea è stato comunicato che la domanda di 
sostegno  presentata  il  05/10/2017  dal  Comune  di  Oristano  è  risultata 
ammissibile e finanziabile a seguito dello scorrimento della graduatoria per un 
importo complessivo di € 200.000,00;

Preso atto che nella nota Prot. n. U.0084243 del 23/12/2021 del Servizio autorizzazione 
pagamenti e controlli FEASR di Argea viene precisato che dovrà essere presentato il 
progetto esecutivo dell’intervento e l’ulteriore documentazione prescritta entro 120 
(centoventi) giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione della Graduatoria 
unica regionale, prorogabili, in caso di motivata richiesta, fino ad un massimo di 120 
(centoventi) giorni;

Dato atto che con nota Prot. n. 23359 dell’11/04/2022 il Dirigente del Settore LL.PP 
della  scrivente  Amministrazione  ha  comunicato  ad  Argea  motivata  richiesta  di 
usufruire  della  proroga  di  120 (centoventi)  giorni,  facendo  presente  che  l’Ente  ha 
avviato  il  procedimento  relativo  al  servizio  di  Progettazione  e  pertanto  si  sta 
procedendo alla stesura, approvazione e presentazione del progetto esecutivo e della 
relativa documentazione prescritta per i lavori di “Miglioramento della viabilità rurale 
della  strada Massama-Silì” finanziato con la sottomisura 4.3.1 “Investimenti  volti  a 
migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale” nell’ambito del “Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020 – Misura 4”;

Vista la propria precedente Determinazione n. 444 del 06/05/2022 con la quale è stato 
affidato  il  servizio  di  Progettazione  definitiva-esecutiva,  Direzione  lavori  e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento 
di  Miglioramento  della  viabilità  rurale  della  strada  Massama-Silì  nell’ambito  del 
“Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Misura 4 – Sottomisura 4.3 –  Intervento 
4.3.1” al Geom. Alessandro Chergia con studio in Corso Umberto I° n. 62 – Oristano 
(OR), P.Iva 010118250959, per un importo di € 12.875,504 oltre Iva al 22% e cassa al 
4%, a seguito di un ribasso del 2,35% sull’importo degli onorari posto a base di offerta 
e  quindi  per  un  totale  di  €  16.336,44  imputando  la  spesa  a  valere  sul  Capitolo 
6882/2022;

Vista  la  relativa  Convenzione  Rep.  n.  59  del  25/05/2022  stipulata  con  il  succitato 
Professionista;

Preso atto che con nota in data 13/07/2022 il Professionista Geom. Alessandro Chergia 
ha comunicato che il  il  suo ordinamento fiscale è un regime fiscale agevolato non 
soggetto ad Iva e Ritenuta d’acconto Irpef effettuata ai sensi dell’articolo 1, commi da 
54 a 89, Legge 23 Dicembre 2014 n. 190 e ss.mm.ii – Regime Forfettario;

Ritenuto, pertanto, necessario rettificare la precedente Determinazione n. 444/2022 
disimpegnando la spesa relativa all’Iva al 22% pari ad € 2.945,92;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì  l’art. 147-bis del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di rettificare in diminuzione l’importo relativo  all’incarico al Geom. Alessandro 
Chergia (di cui alla Determinazione n. 444/2022) da € 12.875,504 oltre Iva al 
22% e cassa al 4% ad €  12.875,504 oltre cassa al 4% e quindi per complessivi 
€ 13.390,52;

2. di disimpegnare la spesa relativa all’Iva pari ad € 2.945,92, che tornerà nella 
disponibilità del Cap. 6882/2022;

3. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 05 2 2022 6882 € 
13.390,5

2

2.02.01.09 2.02.01.0
9.012

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 13.390,52 2022  € 13.390,52

Di  dare  atto  che  il  Cig  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è:  CIG 
[9189866554];

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  disporre,  allo  scopo di  assicurare la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  al 
presente affidamento che il Professionista affidatario, dovrà assolvere agli obblighi di 
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 
196 del  23.08.2010,  mediante presentazione della  comunicazione di  attivazione  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

conto corrente dedicato per commessa pubblica;

Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13/08/2010 n.136.

Di trasmettere la presente Determinazione al Dirigente del Settore programmazione e 
gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

ROCCA FRANCESCO

Sottoscritta dal Dirigente
$

{documentRoot.determina.FIRMATARIO
}

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

